
EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2020
Processo nº P263075/2020

CONTRATANTE: A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  EDUCAÇÃO, inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n.º
04.919.081/0001-89,  com sede nesta Capital,  na  Av.  Desembargador Moreira nº 2875, Bairro  Dionísio
Torres – CEP 60.170.002, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por sua titular
Sra.  Antonia  Dalila  Saldanha  de  Freitas,  brasileira,  inscrita  no  CPF/MF  sob  o  nº  510.472.503-06,
portadora da cédula de identidade nº 205903390 SSP/CE, residente e domiciliada nesta capital.

CONTRATADA: CÍCERO  THIAGO  GERONIMO  FREIRE  -  ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
14.989.973.0001-00, com sede na Rua N LOT PQ Montenegro II, nº 1237 A – Bairro: Prefeito José Walter
– CEP: 60.751-500 Fortaleza/CE, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr.
Cícero  Thiago  Geronimo  Freire,  brasileiro,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº  2005032047632
SSPDS/CE, e do CPF nº º 029.591.703.26, representado por seu procurador Sr. David Jonathan Lima
Nunes, brasileiro, portador da CNH nº 05557350464 e do CPF nº 028.265.673-14.

DO  FUNDAMENTO  LEGAL:  O  presente  contrato  tem  como  fundamento  a  cotação  eletrônica  nº
2020/0002 tombado sob o nº 2020/0002 – Secretaria do Planejamento e Gestão (SEPLAG) do Estado de
Ceará, e seus anexos, os preceitos do direito público, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, a Lei
Federal nº 10.350, de 28 de maio de 2015, a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, os
Decretos Municipais nº 13.735, de 18 de janeiro de 2016 e nº 11.251, de 10.09.2002, e subsidiariamente a
Lei  Federal  nº.  8.666,  de  21  de  junho  de  1993,  com suas alterações e,  ainda,  outras  leis  especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto.

DO OBJETO: Constitui objeto da presente contratação aquisição de pulverizadores costais, por meio de 
adesão à Ata de Registro de Preços (ARP) nº 2020/08421 da Secretaria do Planejamento e estão 
(SEPLAG) do Estado de Ceará, que auxiliarão na prevenção e combate à covid-19, na retomada das aulas
presenciais da Rede Municipal de Ensino.

DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E VALORES  :   O valor global da presente avença é de  R$
154.998,90 (cento e cinquenta e quatro mil novecentos e noventa e oito reais e noventa centavos).

ITEM ESPECIFICAÇÕES QUANT
VALOR

UNIT (R$)
VALOR TOTAL

(R$)

1
Pulverizador, tipo costal, manual, de compressão, 
tanque polietileno com base, capacidade 20 litros.

1.251 123,90 154.998,90

TOTAL (R$) 154.998,90

DA VIGÊNCIA:  O prazo de vigência e de execução do contrato é de 06 (seis)  meses e poderão ser
prorrogados por períodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da
situação de emergência de saúde pública, na forma do artigo 4º-H da Lei Federal nº 13.979 de 06 de
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória n° 926 de 20 de março de 2020, contado a partir da sua
publicação.

DA ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação correrão pela fonte
de recursos do(s) órgão(s)/entidade(s) contratante consignadas abaixo:

Projeto/Atividade
Elemento de

Despesa
Indicador

de Uso
Fonte de Recurso

24901.12.361.0042.2124.0001 449052 0
1.111.0000.00.00
1.120.0000.00.00

24901.12.361.0193.2109.0001 449052 0
1.111.0000.00.00
1.120.0000.00.00

24901.12.365.0052.2113.0001 449052 0
1.111.0000.00.00
1.120.0000.00.00

DATA:
Fortaleza, 02 de dezembro de 2020.

ASSINAM:
Antonia Dalila Saldanha de Freitas - Secretaria Municipal da Educação – SME - CONTRATANTE
David Jonathan Lima Nunes (Procurador) - Cícero Thiago Geronimo Freire – ME - CONTRATADA 
Maria Conceição Silva Cavalcante - Gestora do Contrato – SME

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
E

96
U

1U
JE

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e 
o 

m
al

ot
e 

31
01

80
 e

 c
ód

ig
o 

E
96

U
1U

JE

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

07 Dez 2020

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: L
IA

N
A

 R
A

N
G

E
L 

B
O

R
G

E
S

 (
C

O
O

R
D

E
N

A
D

O
R

 E
X

E
C

U
T

IV
O

)

Página SPU 245


